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UỶ BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ BÌNH TRUNG                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 Số: 656/KH-UBND                                 Bình Trung, ngày 09 tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 

 

- Căn cứ Kế hoạch số: 303/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Cao Lộc về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024. 

- Thực hiện Nghị quyết số 114-NQ/ĐU ngày 06/10/2023 của Đảng ủy xã Bình 

Trung về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân năm 2024. 

 Để thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024, đảm 

bảo chỉ tiêu, đạt chất lượng cao, giao quân nhanh, gọn và an toàn. Ủy ban nhân dân 

xã Bình Trung xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm quán triệt các văn bản của huyện, xã về công tác tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2024. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính 

quyền các cấp, tính chủ động của các ban ngành, đoàn thể, hội đồng nghĩa vụ quân sự 

làm tham mưu trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo 

chỉ tiêu, chất lượng, an toàn và đúng luật.  

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện đúng quy trình, nội dung hướng dẫn về công tác tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ, đảm bảo đúng thời gian, chất lượng hiệu quả. 

 - Tạo sự thống nhất cao trong tổ chức, thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật 

Công an nhân dân của các ban ngành đoàn thể và nhân dân trong xây dựng lực lượng; 

xây dựng lực lượng dự bị của địa phương, cơ sở. 

 - Thực hiện công tác tuyển quân bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng 

Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân đủ số lượng nâng cao chất lượng, 

hoàn thành 100% chỉ tiêu. 

 II. CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN 

 1. Chỉ tiêu: 

 - Chỉ tiêu khám tại huyện: Căn cứ vào dân số, thực lực nguồn sẵn sàng nhập 

ngũ của xã Bình Trung, Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Cao Lộc dự báo giao chỉ 

tiêu cho xã là: 18 công dân để khám tuyển tại huyện.  

 - Chỉ tiêu nhập ngũ và dự phòng: 

 2. Tiêu chuẩn tuyển chọn: 

 a. Tuổi đời  

Nam công dân đủ từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; nam công dân được đào tạo trình 

độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 

27 tuổi; gọi từ lứa tuổi thấp đến lứa tuổi cao. 
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 b. Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức  

 Thực hiện theo Thông tư 148/2018/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về việc quy 

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-

BQP-BCA, ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng – Bộ Công an, quy định tiêu chuẩn 

tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. 

 c. Tiêu chuẩn sức khỏe 

 Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 những công dân có sức khỏe 

loại 1, loại 2, loại 3 (Theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

huyện) theo tiêu chuẩn sức khỏe quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-

BYT-BQP, ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng về hướng dẫn khám sức 

khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân sự, Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 

của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển 

chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.  

 d. Tiêu chuẩn học vấn 

 - Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ từ trung học cơ sở 

(từ lớp 8) trở lên; Gọi thứ tự từ người có trình độ văn hóa cao đến người có trình độ 

văn hóa thấp.  

Chú trọng tuyển chọn những công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao 

đẳng, Trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề, cán bộ, nhân viên các cơ quan để 

thực hiện Luật NVQS tạo sự công bằng xã hội để góp phần nâng cao chất lượng xây 

dựng Quân đội. 

 e. Việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ 

 - Thực hiện theo điều 41 của Luật nghĩ vụ quân sự năm 2015; Thông tư số 

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. 

 III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Số 

TT 

Nội dung thực 

hiện 

Người, cơ 

quan thực 

hiện 

Người 

chỉ đạo, 

phụ 

trách 

Thời gian 

thực hiện Địa điểm 

thực hiện 

Ghi 

chú Từ 

ngày 

Đến  

ngày 

1.  

Rà soát nắm chắc 

nguồn trong độ tuổi 

nhập ngũ từ đủ 18 

tuổi đến hết 25 tuổi. 

+ Ban CHQS    

+ Ban Công an  

+ Tư pháp 

 Chủ tịch 

UBND xã 

04/10/ 

2023 

10/10/ 

2023 

Các thôn 

bản 
 

2.  

Hội đồng NVQS xã 

họp xét sơ tuyển, xét 

duyệt và phân loại để 

lập danh sách khám 

sơ tuyển tại xã. 

Thành viên hội 

đồng NVQS  

xã, Ban CHQS 

xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

11/10/2023 
HT UBND 

xã 
 

3.  
Phát lệnh gọi khám 

sức khoẻ sơ tuyển tại 

xã. 

Các uỷ viên 

HĐNVQS xã  

+ các Thôn đội 

trưởng 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

11/10/ 

2023 

13/10/ 

2023 
Các thôn  

4.  
Kiểm tra sức khoẻ, 

khám sơ tuyển tại xã 

Thành viên tổ 

kiểm tra sức 

khoẻ xã + Ban 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

07.30 – 11.30 

24/10/2023 

Tại trạm Y 

tế xã 
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CHQS xã 

5.  

Hoàn thiện hồ sơ, 

phiếu khám sức 

khỏe, tổng hợp kết 

quả báo cáo huyện 

Tổ khám sức 

khỏe 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

25/10/ 

2023 

10/11/ 

2023 
UBND xã  

6.  
Khám sức khoẻ 

NVQS tại huyện 

Ban CHQS + 

HĐNVQS xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

Dự kiến Tuần 

01/12/2023 
 

Thực 

hiện 

theo kế 

hoạch 

của 

huyện 

7.  
Hoàn chỉnh hồ sơ cho 

công dân đủ điều 

kiện nhập ngũ. 

Thành viên hội 

đồng NVQS  

xã, Ban CHQS 

xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

 Tuần 

1 

/12/ 

2023 

24/12/ 

2023 

Tại UBND 

xã 
 

8.  
Tổ chức thâm nhập  “ 

3 gặp 4 biết 

Thành viên hội 

đồng NVQS 

xã, Ban CHQS 

xã, Thôn đội 

trưởng 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

25/12/ 

2023 

07/01/ 

2024 

Tại thôn, 

gia đình 

công dân 

được tuyển 

chọn gọi 

nhập ngũ 

 

9.  

Hội đồng NVQS xã 

họp xét duyệt chốt 

quân số gọi nhập 

ngũ. 

Thành viên 

Hội đồng 

NVQS xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 

08/01/ 

2024 

14/01/ 

2024 

Trụ sở 

UBND xã 

Có biên 

bản gửi 

về ban 

CHQS 

huyện 

10.  

Phát lệnh gọi nhập 

ngũ, tổ chức động 

viên thanh niên nhập 

ngũ và gia đình. 

Thành viên hội 

đồng NVQS 

xã, Ban CHQS 

xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 
  

Trụ sở 

UBND xã, 

các gia đình 

có thanh 

niên trúng 

tuyển. 

 

 

Căn cứ 

KH của 

huyện 

11.  

Tổ chức phát quân 

trang cho các thanh 

niên chuẩn bị nhập 

ngũ. 

UBND xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 
 

Trụ sở 

UBND xã 

Căn cứ 

KH của 

huyện 

12.  Giao quân cho huyện 

Thành viên hội 

đồng NVQS 

xã, Ban CHQS 

xã 

Chủ tịch 

Hội đồng 

NVQS xã 
 

Sân trung 

tâm văn 

hoá huyện 

Căn cứ 

KH của 

huyện 

 IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH, ĐOÀN THỂ VÀ CÁC THÀNH 

VIÊN HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ XÃ 

 1. Đồng chí: Hà Minh Phú – Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng NVQS 

xã phụ trách chung, chủ trì và kết luận các cuộc họp của Hội đồng. Chỉ đạo việc phối 

kết hợp của các ban ngành đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công 
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dân nhập ngũ năm 2024. Chỉ đạo các ban ngành chức năng kiên quyết xử lý các 

trường hợp chống, trốn. 

 2. Đồng chí: Hà Văn Toàn -  Chỉ huy trưởng quân sự xã, Phó chủ tịch thường 

trực Hội đồng NVQS xã có nhiệm vụ: Tổng hợp thông tin và xử lý các việc có liên 

quan đến nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thuộc trách nhiệm quyền 

hạn được giao, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động, động 

viên đôn đốc và quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ, xử lý các vi 

phạm trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. Tổ chức thực hiện tốt các bước khám 

tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ, thâm nhập và giao quân. 

 3. Đồng chí: Vy Thanh Hiệu – Trưởng Công an xã, Phó chủ tịch Hội đồng 

NVQS xã có nhiệm vụ phối kết hợp với Quân sự xã trong việc tổ chức khám tuyển, 

chỉ đạo công an viên tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu đối với công dân 

trong độ tuổi làm nghĩa vụ quân sự, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức 

tuyên truyền vận động, động viên đôn đốc thanh niên và gia đình trong công tác 

khám tuyển, cùng với các ngành chức năng của xã kiên quyết xử lý các trường hợp 

chống trốn nghĩa vụ quân sự. 

 4. Đồng chí: Hà Thị Ngọc Anh – Chủ tịch Ủy ban MTTQ, có nhiệm vụ phối 

hợp hoạt động với các tổ chức chính trị xã hội của xã để tuyên truyền vận động các 

tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của xã. 

 5. Đồng chí: Lương Xuân Nin – Chủ tịch Hội CCB, có nhiệm vụ chỉ đạo các 

hội viên trong việc tuyên truyền, vận động các gia đình có con em thực hiện nghiêm 

Luật Nghĩa vụ quân sự, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động 

trong công tác tuyển quân. 

 6. Đồng chí: Hoàng Thị Tuyết Nhung – Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ, có 

nhiệm vụ chỉ đạo các hội viên có con em trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự thì 

tự giác đi khám tuyển và nhập ngũ theo lệnh đúng thời gian quy định, phối hợp với 

các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động thanh niên và gia đình trong công tác 

khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ. 

 7. Đồng chí: Lăng Văn Khiêm - Bí thư đoàn thanh niên xã, có nhiệm vụ phối 

hợp với các ban ngành, đoàn thể động viên các tầng lớp thanh niên địa phương trong 

độ tuổi thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự. 

8. Đồng chí: Triệu Thị Tính – Chủ tịch Hội nông dân, có nhiệm vụ chỉ đạo 

các hội viên trong việc tuyên truyền, vận động các gia đình có con em thực hiện 

nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền 

vận động trong công tác tuyển quân. 

 9. Đồng chí: Đoàn Bích Huệ – Công chức Kế toán, có nhiệm vụ cân đối ngân 

sách, xây dựng kế hoạch trình Chủ tịch UBND xã duyệt chi kinh phí cho những hoạt 

động khám tuyển, tổ chức gặp mặt, tặng quà thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ, 

phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động thanh niên và gia đình 

thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự. 

 10. Đồng chí: Lương Thị Thu Hà - Công chức văn hóa – xã hội, có nhiệm vụ 

chuẩn bị các nội dung tuyên truyền phục vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ của xã, chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết cho buổi gặp mặt thanh 

niên lên đường nhập ngũ, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận 

động thanh niên, gia đình trong công tác khám tuyển và nhập ngũ. 
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 11. Đồng chí: Vi Trung Tuyến - Công chức văn hóa – xã hội, có nhiệm vụ, 

phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động thanh niên, gia đình 

trong công tác khám tuyển và nhập ngũ. 

 12. Đồng chí: Lương Văn Long – Trưởng trạm Y tế xã, có nhiệm vụ tham 

mưu, đề nghị Trung tâm Y tế huyện ra quyết định thành lập, kiện toàn Tổ kiểm tra 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự của xã; tổ chức tập huấn, hướng dẫn các thành viên trong 

tổ kiểm tra sức khỏe để nâng cao trình độ, trách nhiệm trong thực hiện khám sức 

khỏe cho công dân. Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch, tổ chức khám 

sức khỏe NVQS cho công dân theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 

30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện 

Nghĩa vụ quân sự. Chịu trách nhiệm trước UBND, Hội đồng NVQS xã về chất lượng 

khám sức khỏe cho công dân, tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe báo cáo các 

cấp theo quy định. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động thanh 

niên, gia đình trong công tác khám tuyển và nhập ngũ. 

 13. Đồng chí: Lành Công Bằng – Công chức tư pháp có nhiệm vụ phối hợp 

với các ban ngành chức năng lập hồ sơ kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp 

hành Luật Nghĩa vụ quân sự. Cùng các ban ngành đoàn thể xã tích cực tuyên truyền 

và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức của người dân trong thực hiện 

Luật Nghĩa vụ quân sự. 

14. Đồng chí: Hoàng Văn Trường – Công chức tư pháp có nhiệm vụ phối 

hợp với các ban ngành chức năng lập hồ sơ kiên quyết xử lý các trường hợp không 

chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự. Cùng các ban ngành đoàn thể xã tích cực tuyên 

truyền và phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức của người dân trong 

thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. 

15. Đồng chí: Đoàn Thị Yến – Công chức Văn phòng - Thống kê có nhiệm vụ 

phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động trong công tác tuyển 

quân. 

 16. Các thôn: Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của xã tổ chức thực hiện 

đúng quy trình, các khâu, các bước: động viên đôn đốc, phát hiện bổ sung kịp thời 

thanh niên trong độ tuổi làm nghĩa vụ quân sự. Đảm bảo chặt chẽ, dân chủ, công 

bằng và đúng luật. 

 Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ là 

nhiệm vụ trọng tâm của quý IV năm 2023 và quý I năm 2024, là chỉ tiêu kế hoạch 

huyện giao năm 2024. Yêu cầu các đồng chí là thành viên Hội đồng NVQS cùng các 

ban ngành, đoàn thể của xã nêu cao tinh thần trách nhiệm phối hợp chặt chẽ thống 

nhất nhằm phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, bảo đảm hoàn thành 

100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. 

 
 Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã;                                                                                                   

- TT HĐND xã;                                                                                         
- UBND xã; 

- Các TV HĐNVQS xã; 

- Ban CHQS xã; 

- Các thôn; 

- Lưu. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Hà Minh Phú 
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DANH SÁCH PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN HĐNVQS XÃ 

Phụ trách các thôn trong thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2024 

(kèm theo Kế hoạch số: 656/KH-UBND, ngày 09/10/2023 của UBND xã Bình Trung) 

 

STT Họ và tên Phụ trách thôn  Ghi chú 

1 

Hà Văn Toàn 

Vy Thanh Hiệu 

Hà Thị Ngọc Anh 

Bản Mới – Nà Riềng  

2 
Lương Xuân Nin 

Hoàng Văn Trường 
Khau Khe – Xuân Lũng  

3 

Lăng Văn Khiêm 

Lành Công Bằng 

Đoàn Thị Yến 

Còn Coóc – Đoàn Kết  

4 

Triệu Thị Tính 

Đoàn Bích Huệ 

Lương Thị Thu Hà 

Thống Nhất – An Tri  

5 

Lương Văn Long 

Hoàng Thị Tuyết Nhung 

Vi Trung Tuyến 

Khuổi Mạ - Nà Ngườm   
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